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Designagéo

Intervencao Termonal Sustentada

Regeneracio Urbana & Administra¢ao
Urbanistica

PLANEAMENTO URBANISTICO -
QUTRAS DESPESAS

PLANEAMENTQ, ESTRATEGIAS E
ESTUDOS DO ORDENAMENTO DO
TERRITORIO

REABILITAGAQ URBANA
MIRADOURO DE S. PEDRO

REABILITAGAQ DA CASA DO POVQ DE
RIACHOS

REDE CICLAVEL MUNICIPAL
REDE CICLAVEL 1* FASE

QUTRAS DESPESAS CORRENTES -
VILAS € CIDADES QUE CAMINHAM

REGENERAGAQ URBANA

ESTUDQS, PARECERES, AVALIAGOES
E CONSULTADORIA

Ambiente, Sustentabilidade e
Descarbonizagio

NEUTRALIDADE CARBONICA

RECOLHA E TRANSPORTE DE RSU'S
AQ DESTINO FINAL E LIMPEZA
URBANA

CONTROLE OE PRAGAS
MONOTOQRIZAGAQ DE PARAMETROS
AMBIENTAIS

ESPAGOS VERDES E ESPAGO
PUBLICO

CONSTRUGAQ/REMODELAGAQ DE
ESPAGOS VERDES

Municipio de Torres Novas

. MODIFICACOES
AS GRANDES OPGCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Classiticagao Datas
Crcamental  Resp. (Més/Ano)
- | - ] Dotagao Atual
Org. Econdmica Inigio| Fim Financ. Financ. Total
Definida Nao Def,
11873332,58 B85 361,03 12 688 693,61
_ 5344 803.83
57 534,63

02 020214 601 01/1812/30 53 181,83

.. V1289718

02 07030301 B04 01/1B12/25 109 874,53
02 07010302 B804 01/2412/26 0.00
44852.34

02 07010409 BOO 01/2212/25 10 239,75
02 06020305 BO8 OV/2212/22 3 690,00
758710,36

02 020214 800 01/2412/30 6881185

292¢ 522.02

2172 627,52
02 020220 803 01/1812/30 886 760,11

=

0202290 803 01/1812/30 29 465,81
0z 020220 803 01/1812/30 711546
851 757,78

02 07030305 805 01/2212/25 447 B21,44

815 361,03 6160 164,86
0,00 67 534,63
0,00 53 181,83
449 961,03 562 858.21

000 109 874,53
0.00 0.00

365 400,00  410252,34
0,00 10239,75
0,00 3690,00

Q.00 759710,36
0,00 68 811,65

0.00 292952202
0,00 217262752
0,00 886760,11
0,00 29 465,81
0.00 7 115,46
Q.00 65175778

0.00 44782144

Ano Corrente - 2025
Modificagdo
Finane. |
Definido

-5 103,70
=17 608,75

-5 000,00
-5 000,00
-135,00

-255,00
120,00

+13 92975
-10239,75
-3 680,00

145600
1456,00

12 508.05
=13 048,85
-5392,85
-3 156,00
-3 500,00
25 554,00

25 554,00

Despesas
Datagao Corrigida
Finane. Financ. Total
Definido Nao Def,
1186822888 815 361,03 12 683 589,
5327 195,08 81536103 6142 558,11
62 534,63 0,00 62 534,63
48 181,83 0,00 48 181,83
NP 762,18 44996103 562 72321
109 619,53 000 10961953
120,00 0.00 120,00
3092259  365400.00 396 322,59
0,00 0.00 0,00
0,00 0,00 0.00
761 166,36 Q00 761 166,36
70 267,65 0,00 70 267,65
2942 027,07 0,00 2942 027,07
2159 578,57 000 215957857
830 367,16 0,00 8B02367,16
26 309.81 0.00 26 309,81
361546 0.00 361546
87731178 0,00 B77311.78
473 375.44 0,00 47337544

2026

2027

Ano de 2025
Alteragdo N° 17

Anos Seguintes

2028

2029

2030
8 seguintes

Data de Deliberagio/Despacho: 06/08/2025
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Municipio de Torres Novas

i MODIFICACOES Ano de 2025
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR) Alteracio N° 17

Classiticacio Datas Despasas
Obj.Prog. Projeto  Ag. Sub Designagao Orgamental Rasp. (Més/Ano] Ano Corrente - 2025 Anos Seguintes
; L : | Dotagéo Atual | Modificagéio | Dotagio Corrigida i
Ano N° Qrg. Econémica Inicio Fim Financ. Finane. Total Financ. Finane. Financ. Finane. Total 2026 2027 2028 2029 2030
| Definido Néo Def, Dafinido Nio Def. Dafinido Néo Def. o seguintes
2 Saude Universal e Coesao Social 5524 862,13 0,00 5524 86213 -9 585,69 5515 276,44 000 5515276,44 .51 552,03 65 190.00
2 Rede de Saude Municipal _2070953.28 000 207095329 1498681 2085 840,10 0.00 2085940,10
2 1 2018 68 SAUDE _ 203265213 0.00 2032652,13 14 986,81 2047 538,94 0.00 2047 638,94
2 1 2018 68 1 INSTALAGAC DA UNIDADE DE SAUDE 02 07010307 804 01/1812/26 1685937,94 0,00 168593794 16 000,00 170193794 0,00 170193794
FAMILIAR CARDILIUM
2 1 2018 68 7 BENEFICIAGAC E GRANDES 02 07010307 802 011812/28 25 144,87 0.00 25 144 87 -1 113,18 24 121,68 0,00 24 131,68
REPARAGOES EM EDIFICOS DE SAUDE
2 3 Politicas de Habnagao _ 268083084 000 268083084 -24 572,50 2 656 258,34 0,00 2856258,34 -51552,03 65180,00
2 3 202216 ESTRATEGIA LOCAL DE HABITAGAO _ 1127 311,11 000 11273111 24 572,50 1102 738,61 0.00 110273861 -51552,03 65 190,00
3 202216 9 TRAVESSA DAS VIEIRAS-MEIA VIA 02 07010203 805 01/2512/22 30 000,00 0.00 30 000,00 -24 572,50 5427,50 0,00 542760 -51552,03 65 190,00

Data de Deliberacdo/Despacho: 06/08/2025 Pag. 2/6



Obi.Prog. Projelo |Ag. Sub Designacao
ag
Ano N°
3 Educagin de Qualidads
3 2 Educagao Globat
3 2 2018 38 EDUCAGAG
3 2 2018 38 8 FORNECIMENTO DE HEFEICOES
ESCOLARES

3 2 201838 34 OUTROS PROJETOS EDUCATIVOS -

APOIOS

Classificagio
Orgamental

Crg. Econémica

02 020105

02 0407

Datas
Rasp. (Mas/Ano)

703 (1/1812/30

703 Qri2212/25

Inicio’ Fim | Financ.
Definido

3855 356,53

1575 849.24

4 000,00

Municipio de Torres Novas

‘ MODIFICAGOES
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Ano Corrente - 2025

Datagdo Atual Modificacio
Financ. Total Financ. Financ.
Néo Def. Definido Niio Def.

0,00 3855356,53
000 297227771
0,00 2867 834,89
0,00 1575849,24 -2 000,00

0,00 4 000,00 2 000,00

Despasas
Dotago Corrigida

Financ. Finang.

Definido Nia Def.
3 855 356,53 0.00
2972277 0,00
2 867 834,89 Q.00
1573 849,24 0.00
6 000,00 0,00

Total

3 865 356,62
297227771
2 867 834,89
157384824

6 000,00

Ano de 2025
Alteragdo N° 17

Anos Saguintes

2026 202y 2028 2029 2030
8 seguintes

Data de Deliberagao/Despacho: 06/08/2025
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Obj.Prog. Proieto | Ag. Sub
ag.

P A N

S

R E N NN

-]

Ana N°

2020 8
2020 8

2018 25
2018 25

2019 9

20%9 9

2018 23

2018 23
2018 55
2018 55

2018 61

2018 61

Org. Econémica

Municipic Cultural, Active e Tutistico

Rede de Museus @ Patrimonio Cultural

VILA CARDILIO

CENTRQ DE INTERPRETAGAQ 02
Associativismo, juventude e cidadania
ASSCOCIATIVISMO - APOIOS

APOIO INVESTIMENTO 02
EQUIPAMENTOS

Patrimonio natural

QUTRAS INICIATIVAS PATRIMONIO
NATURAL

CIGA - REQUALIFIQAGRO DO CENTRO 02
DE INTERPRETAGCAQ DAS GRUTAS DO
ALMONDA

Visita Torres Novas

ATIVIDADES DE VALORIZAGAO DO
PATRIMONIQ GASTRONOMICO

PRESTAGOES DE SERVIGOS 02
FEIRA PRODUTOS DA TERRA

QUTRCS FORNECIMENTQS E 02
SERVICOS

DESPESAS TRANSVERSAIS AQS
VARIOS EVENTOS

TRAABALHOS ESPECIALIZADOS o2

020220

080701

07010302

20225

020225

Q20220

Datas

Resp. (Mas/Ang)

705 01/2412/30

700 M/1B12/30

805 01/2512/26

707 0111812730

708 0111812728

708 011812/30

nicio Fim Finane.

Defimde
§ 037 7931
262 B96.24

42 157.75

18 562,16

26 128.11

Municipio de Torres Novas

] MODIFICAGOES
AS GRANDES OPGCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Classificagdo
Designagio Orgamental

Dotagao Atual
Financ,
Nao Def.

0.00
0,00
0.00
0,00
0.00
0.00
0,00

0.00
0.00

0,00
0.00
0.00

0.00
0,00
0.00

0,00

0,00

Total

5037 793,
262 896,24
10 000,00

5 000,00

667 219,86
618 439,19
42 157,75

18 582,16
0,00

0.00
534 990,17
5 000,00

500000
6935,05
693508

104 153,97

26 128,11

) ) Despesas
Ano Corrants - 2025
Modificacio ] Dotagdo Corrigida
Financ. Financ, Financ. Financ. Total
Definido Nao Def, Definide Nao Def.

-5 425,00 5032 368.31 0,00 5032 368,31
-5 000,00 257 B96.24 000 257 896,24
-5 000,00 5 000.00 0.00 5 000,00
-5 000,00 0,00 0.00 0,00
-1 000,00 566 219.86 000 66621986
-1 000,00 617 439,19 00 617 439,19
-1 000,00 41 157,75 0,00 4115775
3075.00 21 637,18 Q.00 21 637,16
307500 3075,00 0.00 307500
307500 3075,00 .00 3 075,00
-2 500,00 532 490,17 0,00 53249037
-2 500,00 2 500,00 0,00 2 500,00
-2 500,00 2 500.00 0,00 2 500,00
866,53 780158 .00 780158
666,53 7 801,58 0,00 7 801,58
866,53 103 287 .44 0,00 103 287,44
-866,53 25 261,58 0.00 25 261,58

2026

2027

Ano de 2025
Alteragao N° 17

Anas Saguintes

2028

2029

2030
@ seguintes

Data de Deliberagdc/Despacho: 06/08/2025
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Qbj.Prog. Projpte  Ag. Sub
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Anp N°

2018 2

208 2
;e 2
2018 2

2018 6
2018 6
2018 6
2018 11

2018 11

2018 76
208 76

2018 76
2018 76

2018 76

2018 78

2018 78
208 78

2018 78

2018 84
2018 84

22
29

13

13
22

30

ag.

Classilicagio Dalas
Designagdo Orgamantal Resp. (Més/Ano}
Org. Econdmica Inicio Fim ~ Financ.
Definido
Municipio de Proximidzde @ Exceléncia 27 911 542,14
Desenvolver a Geslao 24 671244 48
DAF- RECURSOS HUMANQS - 16 940 743,46
VENCIMENTOS B
PESSOAL EM FUNGOES 02 01010401 502 011812/30 7 280 890.57
CRSS - REGIME GERAL 02 010305020 502 01/1812/30 2 00B 593,98
ALTERAGOES DE POSICIONAMENTD 02 01010402 502 01/1812/30 46504284
REMUNERATORIO
DAF - ARMAZEM _ 7905569
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 02 020107 504 011812430 68 869,32
LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA 02 020118 504 01/1812/30 292757
DAF- CONTABILIDADE - QUTRAS 32282042
DESPESAS
ENCARGOS DE COBRANGA DE 0@ 020224 501 01/1812/30 188 522,85
IMPOSTOS
EDIFICIOS MUNICIPAIS 2692 585.66
NOVAS CFICINAS 070710301 802 01/1B12/26 94 508,56
MUNICIPAIS ARMAZEM E REFEITORIO
ALUGUER EQUIPAMENTC 02 020208 800 O1/1812/30 0,00
ENCARGOS INSTALAGOES MUNICIPAIS0OZ 020201 802 01/1B12/30 1023 059,99
ELETRICIDADE
AQUISICOES E GRANDES 070111 800 01/2412/30 7 285,32
REPARAGOES DE FERRAMENTAS £
UTENSILIOS
FROTA MUNICIPAL 450 188,25
CONSERVAGOES E REPARAGOES 02 020203  BO8 01/1812/30 78 084,21
FORNECIMENTO DE 020201 808 01/2412/30 3037.69
CARREGAMENTOS ELETRICOS
ALUGUER DE MATERIAL CIRCULANTE (2 020206 808 01/2412/30 23 099,40
Comunicar de forma dindmica, 145 (99,98
transparante e sustent S
DTICMA - COMUNICAGAQ E IMAGEM __145099.98
COMUNICAGAD E IMAGEM - 02 020217 901 D11812/30 75 149,38
PUBLICAGOES E AGOES

Municipio de Torres Novas

. MODIFICAGOES
AS GRANDES OPGOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Dotaglio Atual

Finang.
Néo Def,

Total

525 909,66 28 437 451,80
440 000,00 25 111 244,48
0,00 16 840 743,46

0.00
0,00
0.00

0,00
0,00
0.00
0.00

0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0,00
0.00

0,00
0.00

0,00
0,00

0,00
o.00

7 280 890,57
2008 593,98
485 042,84

790 556,91
68 869,32
2927,57
322 820,42

198 522,85

2 692 585,66
94 509,56

0.00
1023 059.99

7 285,32
450 188,25

78 084,21
3037.89

23 099,40
145 099,98

145 089,98
75 149,38

Ano Correnta - 2025
Modificagio
Financ.
Dafinido

-4 458,11
-4 458,11
-42 000,00

-10: 000,00
-2 000.00
-30 000,00

12 000,00
10 000,00

2 000,00
30 000,00

30 000,00

-390,00
<7102,02

710202

-390,00

-4 068.11
-2 000,00
-1500,00

-568.11

-200,00

Ano de 2025
Alteracao N° 17

Anos Seguintes

Total 2026 2027 2028 2029 2030

8 seguintas

525 909,66 28 432 933.69 -41 000,00 -41 000,00
440 000,00 25 106 786,37 -41 000,00 -41 000,00
0,00 16 898 743,46

Desposas
Dotagéo Corrigida
Finane. Finang,
Dafinido Nao Ded,
27 907 084,03
24 666 786,37
16 BIB 743,46
7 270 890,57 0,00
2 006 553,98 0,00
435 042,84 0,00
802 556,91 0,00
78 869,32 0,00
4 927,57 0,00
352 820,42 0,00
228 522,85 0,00
2 692 195,66 0,00
87 407,54 0,00
7 102,02 0.00
1023 059,99 0,00
6 895,32 0,00
446 120,14 0.00
76 084,21 0,00
1537,89 0.00
22 531,29 0,00
145 099,98 0.00
145 099,98 0.00
74 949,38 0.00

7270890,57
2006 593,98
435 042,84

802 556,91
78 869.32
492757
352 820,42

228 522,85

2692 195,66 -41 000,00 -41 000,00
87 407,54

71i02.02 6000,00
1023 059,99 -47 000,00 -41 000,00

689532
446 120,14

76 084,21
1637.89

22 531,29
145 099,98

145 089,98
74 949,38

Data de Deliberagdo/Despacho: 06/08/2025
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Municipio de Torres Novas

MODIFICAGOES Ano de 2025

AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR) Alteraciio N© 17

Classificagdo Datas Despesas
Qbi.Prog. Projeto Ag. Sub Designagio Orgamental  Resp. (M&s/Anc) Ano Corrante - 2025 Anos Seguintes
ag. 3 Dotagio Awal E Modificagio Dotaglio Corrigida
Ane N° Crg. Econémica Inicio Fim Financ. Financ. Total Financ. Financ, Financ, Financ, Total 2026 2027 2028 2029 2030
Dsfinide Nio Daf. Definido Néo Del. Definide Nao Daf. e seguintes
5 6 200884 a EQUIPAMENTO DE VIiDEQ, 02 G70108 901 01/2412725 3618.66 0.00 3 618,66 200.00 3818,66 G.60 381866
FOTOGRAFIA, MULTIMEDIA E OUTROS
Totais da modificagaoe &s Grandes Opgdes do Plano - GOP, 16 355 805,08 0,00 16 355 805,08 <24 572,50 0,00 16 331 232,58 0,00 16 331 232,58 -92 552,03 24 190,00 0,00 0.00 0,00
ORGAO EXECUTIVO ORGAQ DELIBERATIVO

Data de Deliberagao/Despacho: 06/08/2025 Pag. 6/6



